²¹¹ *Reg. Innocent IV...*, n° 1968.

pontificale fut arbitraire car non sollicitée²¹². Tout naturellement, c'est encore son légat que le pape charge le 15 mai 1247 de faire élire l'abbé de Prémontré, en convoquant le prieur et les moines du monastère²¹³.

Sa main se fait plus lourde face aux moniales et aux moines fautifs: le 25 janvier 1247, il chasse l'abbé de Saint-Sulpice de Bourges²¹⁴; le 29 avril 1247, le pape, sans doute alerté par les moines, lui demande de se montrer plus souple vis-à-vis du monastère majeur de Tours, car le légat avait décidé d'y rétablir le nombre traditionnel de moines, ce que les revenus de

²¹² Il s'agit des statuts pontificaux de Grégoire IX, donnés dans le cadre plus vaste de sa tentative de réforme des observances régulières traditionnelles durant les années 1230, révisés par Innocent IV, à la suite des contestations; voir le chapitre I et le cas particulier des moines noirs, où Eudes de Châteauroux intervient comme subdélégué pontifical. A Prémontré comme ailleurs, l'un des points de contestation les plus virulents, significatif de la volonté de centralisation pontificale, porte sur la personne des visiteurs: les chanoines refusent d'être supervisés par des clercs extérieurs à leur ordre; la sentence du légat (voir ci-dessous) leur donne raison: seul le chapitre général annuel choisira des visiteurs, issus de l'ordre. Le texte se trouve dans J. Le Paige, *Bibliotheca Praemonstratensis ordinis...*, Paris, 1633, surtout p. 667 (« Privilegium LXXX ab Innocentio IV ad petitionem Domini Odonis Tusculani Episcopi et Apostolicae Sedis legati collatum Anno Domini 1246 »). Innocent IV s'exprime ainsi dans le préambule de sa lettre de confirmation de l'accord mis au point par Eudes: « Innocentius Episcopus, seruus..., dilectis filiis Abbati et Conuentui Praemonstratensi et uniuersis Abbatibus Praemonstratensis Ordinis... Cum igitur venerabilis frater noster Episcopus Tusculanus Apostolicae Sedis legatus, prout eo intimante accepimus, ad Monasterium Praemonstratense impensurus ei visitationis officium personaliter accessisset, ac super obseruatione quorundam Statutorum quae nuper a Sede Apostolica emanarant, grauem inuenisset ibidem exortam materiam questionis, aliis eadem Statuta quoad quaedam approbantibus, aliis vero omnino se eis opponentibus, ac asserentibus ex aduerso eadem Statuta derogare quamplurimum priuilegiis dicti monasterii, ac dignitatem ipsius enormiter eneruare. Tandem mediante praedicto legato, huiusmodi quaestio admirabili fuit compositione sopita, prout in eiusdem legati litteris, quarum tenorem de verbo ad verbum praesentibus inseri fecimus, plenius continentur. Quam compositionem dictus legatus apostolico petiit munimine roborari... Tenor autem litterarum praedicti legati talis est... [le passage qui suit est extrait de la sentence du légat] asserentibus omnibus tam Abbatibus quam aliis quod nec ab ipsis, nec de mandato ipsorum super huiusmodi Statutis litterae fuerant impetratae; ad ultimum cum difficultate tamen, in hanc pacis viam in nostra praesentia consenserunt. Quod omnia Monasteria tam Praemonstratum quam alia eiusdem Ordinis, per visitatores in generali capitulo constitutos, et non per alios qui non sint eiusdem Ordinis... » (= *Reg. Innocent IV...*, n° 1753). Sur le travail de réforme de Grégoire IX, voir F. Neiske, *Reform... art. cit.*; pour le cas spécifique de Prémontré, *Ibidem*, p. 84 notes 65 et 66; P. J. Lefèvre, *Les Statuts de Prémontré réformés sur les ordres de Grégoire X et d'Innocent IV au XIII^e siècle*, Louvain, 1946.